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Anotace

Práce zkoumá podíl pastorace a lidové zbožnosti na zachování křesťanské víry,

zejména římskokatolického vyznání, v prostředí rumunského Banátu, v období

kolonizace od cca r. 1823 až do dnešní doby. V souvislosti s pastorací sleduje zachování

křesťanských tradic, lidové zbožnosti, českého jazyka a kultury.

V teoretickém úvodu jsou uvedena stanoviska ohledně předávání víry, pastorace a

lidové zbožnosti. Ve výzkumné části třídí prameny, ze kterých lze charakterizovat

pastoraci, život z víry a kulturní souvislosti v prostředí Banátu.
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Abstract

The pastoration and maintenance of the christian faith in Romanian

Banát’s expatriate environment.

This work is researching about the participation of pastoration and popular piety

on preservation of christian faith, mainly roman-catholic confession, in Romanian

Banát. The work will examine especially the time of colonization from around year

1823 to this time. Main emphassis is focused on the pastoration‘s influence for the

preservation of christian tradition, popular piety, czech language and culture

In theoretical introduction are listed opinions about transmission of faith,

pastoration and folk piety. In researching part will sort sources, from whitch is

possible to characterize pastoration, life from faith and culture emphassis in

Romanian Banát.

Keywords

Pastoration – popular piety – culture - colonization

Počet znaků (včetně mezer): 97 808

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. ThLic. Ing. Aleši Opatrnému, za cenné rady a

připomínky, ochotu a trpělivost při vedení této bakalářské práce. Také bych chtěl poděkovat

otci arciděkanovi Václavu Maškovi, otci Josefu Přeloučkovi a manželům Aleně a Desideriovi

Gecse, za poskytnuté materiály k této výzkumné práci.

V neposlední řadě chci poděkovat kolegům, zvlášť Martině Bogarové, kteří mi pomáhali

s korekturou textů, a také své rodině a přátelům za podporu a motivaci při psaní této práce.

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 9

1 Historický kontext .................................................................................. 11

1.1 Historický kontext a náboženství ve světě ..................................... 11

1.2 Historický kontext a náboženství v Českých zemích ..................... 14

2 Vymezení pojmů .................................................................................... 16

2.1 Křesťan ........................................................................................... 16

2.2 Liturgie ........................................................................................... 17

2.3 Katecheze ....................................................................................... 17

2.4 Pastorace ......................................................................................... 18

2.5 Misie ............................................................................................... 19

2.6 Sociální nauka církve ..................................................................... 20

2.7 Náboženské poutě a úcta svatých ................................................... 20

2.8 Liturgické, modlitební a vzdělávací zdroje .................................... 21

3 Banát ...................................................................................................... 23

3.1 Seznámení s historickými fakty ...................................................... 23

3.2 Pastorace v dobách kolonizace a rozvoje ....................................... 31

3.3 Jednotlivé osady ............................................................................. 32

4 Kroniky a matriky, evidence, záznamy ................................................. 39

5 Pastorace a katecheze ............................................................................. 39

6 Misie ...................................................................................................... 41

7 Náboženské poutě a úcta svatých v Banátu ........................................... 41

8 Soužití s jinověrci .................................................................................. 43

9 Náboženství a pastorace v době totalitního režimu a po roce 1989 ....... 45

Závěr ............................................................................................................ 47

Seznam použitých zkratek............................................................................ 49

Seznam literatury ......................................................................................... 51

Přílohy .......................................................................................................... 55

8

9

Úvod

Jako jeden z potomků banátských Čechů, který se narodil a žil v tomto prostředí,

zároveň měl možnost se účastnit studia Teologických nauk na Katolické teologické

fakultě Univerzity Karlové v Praze, jsem se rozhodl v této písemné práci prozkoumat

křesťanský život českých krajanů z pohledu pastorace, od dob kolonizace do

dnešních dob.

Banát je historické území rozdělené dnes mezi Rumunskem, Srbskem a velmi malá

část spadá pod Maďarsko. První zmínky o tomto názvu lze nalézt na mapě

Trans–Tisiensis z roku 1685 pod názvem Banatvs Timisvariensis Pars. Ve své práci

se soustředím na část Banátu v Rumunsku, která se nachází při Dunajské soutěsce a

která byla osídlená českými kolonisty v první polovině devatenáctého století.

Jelikož kolonizující krajané byli převážně křesťané, první část mé práce se bude

zabývat situací křesťanů římskokatolického vyznání v období 18-20 století ve světě a

v českých zemích. Vycházet budu z teoretických východisek, církevních dokumentů

a dokumentů magisteria. Vymezím pojmy, které pomůžou při pozdějším zkoumání

možností způsobů pastorace a vytváření obrazu pastorační činnosti. Dále nastíním

možnou počáteční pastoraci těchto nově vniklých enkláv (laboratorní podmínky této

uzavřené enklávy).

Ve druhé části své práce budu popisovat prostředí banátské soutěsky, historické

události a zájmy státní správy a způsob kolonizace českými krajany. Etapy

kolonizace a nahlédnutí do farních matrik nebo kronik mi dovolí poodkrýt život

těchto křesťanů v novém prostředí kolonizovaných oblastí. Pastorační činnost

banátských věrozvěstů v různých dobách mi pomůže nahlédnout, a snad i pochopit,

kulturní souvislosti a specifika jednotlivých křesťanských obcí nebo společenství.

Zaměřím se také na lidovou zbožnost, která jak se domnívám, sehrála velkou roli při

zachovávání křesťanské identity, křesťanské víry a tradic. Neméně důležité bude

sledovat ekumenickou spolupráci českých krajanů římskokatolického vyznání

s evangelickou a baptistickou církevní obcí a místní pravoslavnou církví. Mluvíme-li

o pastoraci, tj. péče o duchovní směřování (z latinského pascere - „vést na pastvu,

pást“), která spočívá v působení na konkrétní lidi v konkrétních životních
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podmínkách, je zapotřebí mluvit také o pastýři (lat. pastor = pastýř). Skrze mé bádání

se dostaneme i k těmto osobnostem pastorační činnosti, od vzniku českých kolonií na

území Banátu až po dnešní dny.

V závěru budu porovnávat výsledky výzkumu v plnění pastoračních úkolů

s teoretickými východisky. Také zhodnotím možný vliv pastorační činnosti na

zachování křesťanské víry, tradic ale i českého jazyka a kultury v prostředí

rumunsko-srbské banátské soutěsky.
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1 Historický kontext

1.1 Historický kontext a náboženství ve světě

Na dějiny 18. a 19. století lze nahlížet z mnoha uhlů. Zásadní pro tato století však

byla francouzská revoluce a osvícenství. Hovoříme také o století politické, sociální

a ekonomické revoluce, o kapitalismu a vzestupu socialismu a komunismu.

Do života široké veřejnosti se dostávalo povědomí o vědeckém bádání a pokroku,

rozvoji techniky (telegraf a pravidelný tisk). Měnilo se i myšlení společnosti.

Rozhodujícím prvkem bylo i náboženství. Někteří historici toto období také nazývají

obdobím druhé konfesionalizace. V tomto období bylo dění v římskokatolické církvi

na Západě ovlivňováno společensko-politickými změnami, které doposud spočívaly

na úzké spolupráci státu s církví. Po porážce Napoleona a ukončení dlouhotrvajících

válek, ale také odklonu mnoha intelektuálů od osvícenství, zažívá Evropa (především

západní a střední část) proces náboženského obrození. Pomáhá tomu i romantické

hnutí
1
, jak v oblasti literatury, hudby, umění ale i ve vzdělávání. Přibývají katoličtí

politici, novináři, spisovatelé. Revoluční rok 1848 přináší katolické církvi ještě větší

volnost pohybu a také samostatnost.

Ačkoli se katolická církev nacházela ve složité situaci díky ztrátě politického vlivu,

majetku a sekularizace, koncem 18. století a počátkem 19. století se snaží vyrovnat

s požadavky své doby. Jedná se především o vnitřní proměnu církve a hlavně

vymanutí se ze středověkého uspořádání. Započaté reformy Tridentského koncilu

(jako například: pověření papeže aby s pomocí odborníků sestavil nový katechismus

a liturgické knihy
2
; svolení s doprovodem hudby při mši, aj.) jsou převzaté, některé

aktualizované a doplněné reformním papežem Piem IX. a Prvním vatikánským

koncilem. I nadále však zůstává v platnosti jednota liturgie (jednalo se o směsici

římské, germánské a galské liturgie) a používaných liturgických knih. I nadále je

liturgickým jazykem latina a účast lidu na mši je omezena na pasivní účast na lidu

nesrozumitelném obřadu, v průběhu kterého se někteří modlí růženec apod.

K lepšímu porozumění tajemství mše svaté, koncil nařizuje:

1

[…]


svatá. To jedině v sobotu připravoval potřebné záležitosti, nebo zpovídal, nebo

vyučoval náboženství a jenom v neděli byla mše svatá a tu mohl udělat jen na jednom

místě, protože ten vůz nedojel na další vesnici.

Autor: Taky si vzpomínám, že v době komunistů se nesmělo jezdit autem každou

neděli, že to bylo nějak omezené. Musel jste mít nějaké zvláštní speciální číslo (SZP),

abyste mohl jezdit?

Odpověď: Na to jsem doplatil já, protože byla sudá a lichá čísla (poznámka: poslední

číslo SPZ) a já jsem si potom zajednal dvě auta, protože svatba se ohlásila na tu a tu

neděli a já jsem třeba nesměl jezdit jedním autem, tak jsem si vzal druhý auto. Jenomže

se stávali takové věci, že obě byli pokažené.

Autor: Měl jste tedy jedno auto se sudým číslem a jedno s lichým číslem. Právě kvůli

tomu, abyste mohl jezdit neomezeně.

Odpověď. Ano! Abych sem mohl kdykoli dojíždět.

Autor: Otče Václave, v čem vidíte odlišnost pastorační činnosti v Banátu, v době

totalitního režimu, oproti pastoraci v Evropě té doby?

Odpověď: U nás v Rumunsku to bylo o něco lepší než jak v Čechách, nebo

v Československu, protože jsme byli na kopcích a ti, kteří dohlíželi na církev, těžko se

tam dostali. Takže my jsme byli volnější, po této stránce. Potom v Čechách byli i

fikanější, ti dohlížitelé, ani nevím, jak jste je nazývali vy tenkrát. Tady byl

„imputernicit“ (poznámka autora – „zmocněnec“) se mu říkalo, a oni mohli málokdy

vyjet na ty vesnice, protože to bylo daleko a obtížné. Povozy nebyly, takže my jsme se

pohybovali o mnoho líp a jak to mám říct- volněji, než v Čechách.

Autor: A v době po převratu se to nějak změnilo nebo bylo to zlepšení nebo zhoršení

pro Vás?
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Odpověď: Potom už jsme byli docela svobodní, po revoluci, nikdo se nám do toho

nemíchal, i když předpisy byli a jsou i do dnes, kde církev má právo na to nebo na to,

ale ty dohledy, to šlapání po církvi už přestalo potom. Pak jsme byli už volní.

Autor: Zatím děkuji. Otče arciděkane, jaký byl, případně je, skutečný vztah

římskokatolické církve s pravoslavnou? Jak Vy osobně jste prožíval/ prožíváte vztahy

s jinými církvemi?

Odpověď: My jsme se respektovali. České vesnice byli odlišné, po kopcích jenom

Češi, jenom katolíci. Jedině na Svaté Heleně jsou katolíci a evangelíci, kteří potom

přešli po druhé světové válce všichni na baptistické náboženství. My jsme se pozdravili,

my jsme spolu mluvili a nikdy jsme se nepouštěli do věroučných problémů. Jsme se

respektovali, já je a oni mne, a oni si hleděli svýho a já jsem si taky hleděl svýho, ale

žádné rozpory mezi námi nebyli a nejsou ani dnes. Dnes už zase je to ve městě tak, že

už mají různé setkání, katolická církev s pravoslavnými a s evangelíky, tam kde jsou.

Ekumenická setkání, ale na českých vesnících není třeba, protože byli jenom katolíci.

Autor: Budu pokračovat k další otázce: Jak obtížně se koná pastorace v prostředí

Banátu dnešní doby? Jaká jsou úskalí a co nejvíce ovlivňuje (pozitivně/negativně)

křesťanskou identitu moderní doby?

Odpověď: Potíže jsou poněvač mládež, která z vesnice odejde dál, řekněme do deváté a

desáté třídy přijdou do prostředí řekněme většina nevěřících. My už to na nich poznáme.

Už nejsou tak, nepřilnou k církvi tak, jako když byli jenom doma ve společnosti čechů.

U nás to bylo tak: byl svátek, tak byl svátek pro celou vesnici. Byla mše svatá, byla pro

celou vesnici. Ať to bylo, co to bylo, kam šel jeden, šli všichni. Dnešní mládež, která

odejde do města a vidí takové a takové negativní nevěrecké případy tak samozřejmá věc

už pohrdnou jednou věcí, pohrdnou druhou věcí, anebo je to už nezajímá.

Autor: Otče arciděkane, moc Vám děkuji za Váš rozhovor a Váš přínos pro české

vesnice, pro víru, kterou jste zde věrně hlásal. Víru v Ježíše Krista. A taky nás všechny

k tomu nabádal. I dnes jste pořád tím nosným sloupem české společnosti v Rumunsku.

Zaplať Pán Bůh!

Odpověď: Já Ti ještě něco řeknu: Tím, že jsem z české národnosti já jsem se rozhodl

pro kněžství hlavně, aby viděl jsem jak na naše české vesnice dochází kněží, kteří

neumí česky, nejsou Češi, a já jsem jim chtěl pomoct. A proto jsem se rozhodl, že já se

zasvětím Čechům. I když jsem byl trochu v Moldavě mezi jinými, ale já jsem se zažádal

na české vesnice a rozhodl jsem se, že do smrti zůstanu mezi Čechy v Rumunsku. A za

to jsem se i teď, když už jsem v konečném důchodě, ještě jsem se rozhodl, že půjdu na
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filiálku, to není farnost, to je filiálka, a že jim budu ještě tady sloužit. Mohl jsem být

jinde, mluvím několika jazyky, ale ne. To já, i když mluvím několika jazyky, já se

modlím česky (smích).

Autor: Ještě jednou Zaplať Vám to Pán Bůh a S Pánem Bohem!

P.S. Všichni se divili, jaký dopisy jsem dostal od biskupa Malýho (smích)