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A. Formální a jazyková kritéria
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Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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Datum: 3.9.2020 Podpis:

Práce je pro českého čtenáře velmi zajímavou sondou do prostředí, které mu je neznámé. Z

toho hlediska patří autorovi dík za určité zpřístupnění „neznámého světa“.

V prvé kapitole (Historický kontext) je soustředěno mnoho občas až příliš kusých informací,

kde by zřejmě „méně bylo více“.

Druhá kapitola (Vymezení pojmů) by byla obsahově bohatší, pokud by autor vzal v potaz

poněkud širší okruh literatury, případně literaturu směrodatnější (např. při vší úctě k prof.

Kubalíkovi bylo by lépe charakterizovat křesťana z relevantnějšího pramene).

Druhá polovina práce je spíš historická, méně teologická. Nelze vytýkat autorovi, že se z

velké části opírá o vlastní vzpomínky a vzpomínky ústně tradované, protože písemné prameny

z pochopitelných důvodů povětšinou neexistují.

Autor ze vzpomínek vytěžil důležité a v české oblasti a historii ne zcela běžné svědectví o

propojení a vzájemné podpoře národnostního a křesťanského aspektu života osadníků, opřené

také o vlastní zkušenost. V tom vidím největší přínos práce. Bylo by ale hezké, kdyby ještě

spojil své znalosti teologické, pokud jde o předávání víry a pastoraci v širším slova smyslu, s

tím, co v historickém pohledu předložil. Tu historii lze totiž číst a interpretovat také jako

doklad o realizaci obecného kněžství věřících, tedy laiků, a o hodnotě žité a sdílené osobní

víry v okolnostech, kde byl jen velmi omezený a nedostatečný „svátostný servis“. Takové

rozpracování by potom přímo vybízelo k aktualizaci. Ale to už jsme za hranicemi bakalářské

práce, kterou k obhajobě doporučuji.

Naznačte aplikaci učení o obecném kněžství věřících na popsanou historii předávání a žití

víry v Banátu.